Sepanjang penelusuran literatur yang

dapat penulis lakukan, terkait dengan tema

bahasan, tokoh dan kitab edukatifnya

ditemukan sebuah penelitian ilmiah-

akademik yang mirip dengan penelitian

penulis, yaitu “Etika Akademis

dalamIslam: Studi tentang Kitab Tażkirah

al-Sâmi‟ wa al-Mutakallim Karya Ibn

Jamâ‟ah (w. 733/1333)” karya Hasan

Asari, disertasi di Program Pascasarjana

Institut Agama Islam Negeri (sekarang

UIN) Syarif Hidayatullah Jakarta tahun

2000. Penelitian ini menyorot pemikiran

Ibn Jamâ‟ah tentang etika akademis bagi

guru dan murid serta etika lain yang

terkait dengan proses akademiknya.8

Mamluk, khususnya lingkungan sosial intelektual
penulisnya; dan (c) bagaimana implikasi dari
pemikiran tersebut terhadap pendidikan Islam.
Lihat Asari, “Etika Akademis dalam Islam: Studi
tentang Tażkirat al-Sâmi‟ wa al-Mutakallim Karya
Ibn Jamâ‟ah (w. 733/1333)”, Disertasi di Program

Pascasarjana IAIN Syarif Hidayatullah Jakarta,
2000, hlm. 7.

9
Asari, Etika Akademis dalam Islam: Studi

tentang KitabTażkirat al-Sâmi‟ wa al-
MutakallimKarya Ibn Jamâ‟ah, Yogyakarta: PT
Tiara Wacana, 2008, hlm.

Mamlûk. Bahkan beberapa di antaranya

kemudian berhasil menjadi faqîh, qâdî dan

khatîb terkenal, termasuk kakek dan ayah

Ibn Jamâ‟ah serta para sepupu dan anak-

anaknya.45

Sejak kecil, menurut satu versi

historiografi dinyatakan ketika berusia

tujuh tahun pada sekitar tahun 646/1248,

Ibn Jamâ‟ah telah memulai masa

pendidikannya, bahkan konon telah

diberikan ijâzah oleh al-Shâfî al-Barâdi„î

(w. 647/1249), al-Rasyîd ibn Maslamah

(w. 650/1252), Ismâ‟îl al-‟Irâqî (w. 652/

1254), Makkî ibn ‟Allân (w. 680/1281),

dan lainnya,46 walaupun hingga kini hal

ini masih menimbulkan polemik dan

dianggap sebagai kontroversi karena

faktor kemudaan usianya.

Terlepas dari hal tersebut, guru pertama

Ibn Jamâ‟ah adalah ayahnya sendiri,

Ibrâhîm ibn Sa‟d Allâh (w. 675/1276)

yang dikenal sebagai faqîh Syafi‟iyyah,

sufi dan ahli Hadits yang menjadi guru di

berbagai lembaga pendidikan Islam yang

ada47 pada masa waktu itu.

44

al-Dimasyqî, al-Bidâyah wa al-Nihâyah, vol.
13-14, hlm. 582; al-Dzahabî, Dzail Târîkh al-Islâm
wa Wafiyyât al-Masyâhîr wa al-A‟lâm: Hawâdits
wa Wafayât 701-746 H., hlm.

Pada tahun 650 H. ketika berusia 11

tahun, Ibn Jamâ‟ah belajar kepada Grand

Syaikh (Syaikh al-Syuyûkh) al-Anshârî (w.

662/1264). Saat di Mesir, ia juga belajar

kepada al-Rasyîd al-‟Attâr (w. 662/1264),

al-Radî ibn al-Burhân (w. 664/1266),

Ismâ‟îl ibn ‟Azzûn (w. 667/1269), dan

beberapa guru lainnya. Ketika di

Damaskus, ia belajar kepada Ibn ‟Abd (w.

647/1249), Ibn Abî al-Yusr (w. 672/1274),

dan para guru profesional lainnya.

Sedangkan di antara guru yang

memberinya ijâzah (rekomendasi atau

sertifikasi) adalah ‟Umar ibn al-Barâdi‟î

(w. 647/1249), al-Rasyîd ibn Maslamah

(w. 650/1252), Ibn ‟Abd al-Wârits (w.

665/1267) dan para ahli Hadits lainnya,48

seperti yang telah dijelaskan sebelumnya.

Guru lainnya yang banyak diambil

ilmunya ketika Ibn Jamâ‟ah berada di

Mesir adalah Taqî al-Dîn Ibn Razîn (w.

680/1281) dan secara khusus belajar

gramatika (nahw) kepada Ibn Mâlik (w.

672/1274),49 yang memang dikenal

sebagai pakar bahasa yang terkemuka

serta para ulama lainnya dalam berbagai

disiplin ilmu dan keahlian.

Sejak berusia remaja Ibn Jamâ‟ah telah

mempelajari Hadits secara oral (sami‟a al-

Hadîts) dan menyibukkan diri dalam

mencari berbagai macam ilmu sehingga